
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 873  del 22.10.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Nucleo di valutazione dell’appropriatezza farmaceutica AOU Federico II - ricomposizione 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

              F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla 

presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: ….….. 

centro di costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         Dott. Rosario Magro 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
           F.to Il Direttore Amministrativo            F.to Il Direttore Sanitario 

                Avv. Stefano Visani                              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 
 

 

 

 



PREMESSO che con decreto commissariale n. 15 del 30 novembre 2009, nell’ambito degli interventi 

diretti a dare attuazione al Piano di rientro dai disavanzi del Servizio sanitario regionale, 

è stato approvato il “Piano di contenimento della spesa farmaceutico ospedaliera. 

Riferimento punto 7 Deliberazione 24/7/2009”, e sono state adottate, tra le altre, misure 

dirette ad incentivare l’utilizzo di farmaci in grado di curare con la stessa efficacia 

terapeutica ma a condizioni economiche più vantaggiose per il SSR; 

 

                                che, sempre con il suddetto decreto, è stata stabilita, al fine di migliorare 

l’appropriatezza prescrittiva ed organizzativa dei Centri di Prescrizione e di 

razionalizzarne l’attività, la costituzione, in ogni azienda sanitaria, di un nucleo di 

controllo dell’appropriatezza farmaceutica; 

 

                                che con deliberazione del Direttore Generale n.13 del 27.01.2010 è stato istituito il 

Nucleo di valutazione dell’appropriatezza prescrittiva farmaceutica AOU Federico II, 

successivamente modificato ed integrato con delibera del Direttore Generale n. 109 del 

07.03.2014; 

 

                                che con successivo decreto commissariale n. 44 del 14 luglio 2010 “Misure di controllo 

della spesa farmaceutica”, sono stati introdotti correttivi alle misure previste nei 

precedenti provvedimenti di razionalizzazione della spesa farmaceutica e di 

miglioramento dell’appropriatezza, finalizzati ad un più puntuale conseguimento degli 

obiettivi prefissati, garantendo, nel contempo, i livelli essenziali di assistenza; 

 

                                che con decreto n. 66 del 14.07.2016, avente ad oggetto “Misure di incentivazione dei 

farmaci a brevetto scaduto e dei biosimilari. Monitoraggio delle prescrizioni attraverso la 

piattaforma Sani.ARP”, è stato stabilito che i nuclei di valutazione dell’appropriatezza, 

anche in collaborazione con gli Organismi di cui all’art. 8 dell’AIR, debbano verificare 

le motivazioni giustificatrici delle terapie più costose, segnalando eventuali 

comportamenti illegittimi, i casi di motivazioni ripetitive, la mancanza di riferimenti alla 

letteratura scientifica di tipo clinico, con particolare riguardo all’efficacia terapeutica, e/o 

di segnalazione in ottemperanza alla normativa vigente in materia di Farmacovigilanza; 

                                                    

VISTO          che i nuclei di valutazione dell’appropriatezza prescrittiva delle singole Aziende, in 

ottemperanza alla normativa vigente, devono eseguire un monitoraggio sistematico delle 

prescrizioni farmaceutiche; 

 

  CONSIDERATE    le esigenze di migliorare il rispetto dell’appropriatezza nell’uso dei farmaci e di 

contenimento della spesa; 

 

                                        le necessità di programmare verifiche sull’appropriatezza prescrittiva nell’uso del 

farmaco, rivolte al miglioramento della qualità dell’assistenza ed alla gestione più 

efficiente delle risorse; 

       

RITENUTO      di dover modificare la composizione del Nucleo di valutazione dell’appropriatezza 

farmaceutica dell’AOU Federico II di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 109 del 

07.03.2014; 

 

 



Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

Di costituire il nuovo Nucleo di valutazione dell’appropriatezza farmaceutica AOU Federico II così 

come segue: 

- Dott.ssa Antonietta Vozza - Presidente - Direttore UOC Farmacia Centralizzata  

- Dott.ssa Vittoria Mazzarelli - UOC Farmacia Centralizzata 

- Dott.ssa Rosanna Egidio - Referente Direzione Sanitaria appropriatezza organizzativa dei ricoveri 

- Dott. Lanfranco Iodice - Referente Direzione Sanitaria gestione medici prescrittori aziendali sulla 

piattaforma Sani.ARP 

- Dott.ssa Fabiana Rubba - Referente Direzione Sanitaria valutazione metodologia EBM - Evidence 

Based Medicine 

- Prof. Giovanni Esposito - Referente Cardiologia 

- Prof. Ivan Gentile - Referente Malattie Infettive 

- Dott. Michele D’Ambra - Referente Chirurgia 

- Dott. Carmine De Angelis - Referente Oncologia 

- Dott.ssa Oriana Barbieri - Referente amministrativo anche con funzioni di segreteria 

                                            

                                                                                                                  F.to Il Direttore Sanitario 

          F.to I Dirigenti Medici Responsabili                                                 Dott.ssa Emilia Anna Vozzella                               

                   Dott.ssa Rosanna Egidio 

                  Dott.ssa Fabiana Rubba            
                                          

               Dott.ssa Oriana Barbieri 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regione Campania; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna Iervolino 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 
        Giacomo Iazzetta 
 

 

È divenuta esecutiva il 22.10.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 
        Giacomo Iazzetta 
 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 
        Giacomo Iazzetta 
 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 
        Giacomo Iazzetta 


